
АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Дальнегорск № /o /J '-S ifL

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Дальнегорском городском
округе»

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления 

Администрации Приморского края от 19.12.2019 № 860-па «Об утверждении 

государственной программы Приморского края «Экономическое развитие и 

инновационная экономика Приморского края» на 2020-2027 годы», руководствуясь 

Уставом Дальнегорского городского округа, администрация Дальнегорского 

городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие и поддержка малого и 

среднего предпринимательства в Дальнегорском городском округе», 

утвержденную постановлением администрации Дальнегорского городского 

округа от 03.10.2014 № 847-па (в редакции постановления администрации 

Дальнегорского городского округа от 11.11.2017 № 522-па, с изменениями от 

28.02.2018 № 163-па, от 06.06.2018 № 382-па, от 27.02.2019 № 128-па, от 25.04.2019 

№ 280-па, от 30.08.2019 № 713-па, от 11.12.2019 № 1098-па, от 28.02.2020 

№ 187-па, от 24.07.2020 № 666-па) (далее -  Программа) следующие изменения:

1.1. Паспорт Программы изложить в новой редакции в соответствии с 

приложением 1 к настоящему постановлению.

1.2. Раздел 3 Программы изложить в следующей редакции:

«3. Индикаторы, показатели муниципальной программы



2

Индикаторами муниципальной программы, характеризующими достижение её 

цели, являются:
доля среднесписочной численности работников (без внешних

совместителей) малых и средних предприятий (без ИП) в среднесписочной 
численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и 
организаций;

доля среднесписочной численности работников (без внешних
совместителей), занятых на микропредприятиях, малых и средних предприятиях и 
у индивидуальных предпринимателей, в общей численности занятого населения 
при реализации муниципальной программы;

Показателями муниципальной программы, характеризующими достижение её 
цели, являются:

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства (включая 
индивидуальных предпринимателей) в расчете на 1 тыс. человек населения округа;

количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) в секторе малого и 

среднего предпринимательства;
количество субъектов малого и среднего предпринимательства,

получивших поддержку;
количество субъектов малого и среднего предпринимательства,

получивших поддержку в форме: гарантии, льготного кредита, микрозайма, 

льготного лизинга;
- прирост оборота субъектов малого и среднего предпринимательства (при 

условии предоставления официальной статистической информации от 
Федеральной службы государственной статистики).

Индикаторы (показатели) муниципальной программы с расшифровкой

плановых значений по годам и этапам её реализации, отражающие, в том числе 

прогноз изменения состояния развития субъектов малого и среднего

предпринимательства Дальнегорского городского округа, представлены в 

приложении № 1 к муниципальной программе.».

1.3. Приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции в

соответствии с приложением 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

Дальнегорского городского округа.



3

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Дальнегорского городского округа.

Глава Дальнегорского 
городского округа . Теребилов



Приложение 1
к постановлению администрации 
Дальнегорского городского округа

от 0 0 9 .  № .X / J  ̂  /№-

Паспорт
муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Дальнегорском городском округе»

Ответственный исполнитель отдел экономики и поддержки предпринимательства
муниципальной программы администрации Дальнегорского городского округа
Соисполнители муниципальной 
программы

управление муниципального имущества 
администрации Дальнегорского городского округа

Структура муниципальной программы: муниципальная программа «Развитие и поддержка 
малого и среднего предпринимательства в 
Дальнегорском городском округе» (далее 
муниципальная программа)

Подпрограммы муниципальной
программы

не предусмотрены

Подпрограммы муниципальной 
программы, действие которых завершено, 
либо передано в другую муниципальную 
программу

не предусмотрены

Отдельные мероприятия муниципальной 
программы

- федеральный проект «Акселерация субъектов малого 
и среднего предпринимательства»;
- финансовая поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства, производящих и (или) 
реализующих товары (работы, услуги), 
предназначенные для внутреннего рынка Российской 
Федерации и (или) экспорта (далее -  финансовая 
поддержка);
- имущественная поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства и организаций, 
образующих инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства;

финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания муниципальным 
автономным учреждением Микрокредитная компания 
«Центр развития предпринимательства»;
- обучение и повышение квалификации субъектов 
малого и среднего предпринимательства;
- пропаганда и популяризация предпринимательской 
деятельности.

отдельные мероприятия муниципальной 
программы, действие которых завершено, 
либо передано в другую муниципальную 
программу

- проведение маркетинговых исследований в сфере 
малого и среднего предпринимательства завершено в 
2015 году.

Реквизиты нормативных правовых актов, 
которыми утверждены государственные 
программы Российской Федерации, 
Приморского края

- государственная программа Российской Федерации 
«Экономическое развитие и инновационная 
экономика», утвержденная Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15.04.2014



№316;
- государственная программа Приморского края 
«Экономическое развитие и инновационная экономика 
Приморского края» на 2020 -  2027 годы, 
утвержденная постановлением Администрации 
Приморского края от 19.12.2019 № 860-па

Цель муниципальной программы создание благоприятных условий для устойчивого 
развития малого и среднего предпринимательства и 
повышение его влияния на социально-экономическое 
развитие Дальнегорского городского округа

Задачи муниципальной программы - развитие механизмов поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства;
- создание условий для начала предпринимательской 
деятельности;

содействие повышению престижа 
предпринимательской деятельности.

Индикаторы (показатели) муниципальной 
программы

Индикаторы:
- доля среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей) малых и средних 
предприятий (без ИП) в среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций;
- доля среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей), занятых на 
микропредприятиях, малых и средних предприятиях и 
у индивидуальных предпринимателей, в общей 
численности занятого населения при реализации 
муниципальной программы.
Показатели:

количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства (включая индивидуальных 
предпринимателей) в расчете на 1 тыс. человек 
населения округа;
- количество вновь созданных рабочих мест (включая 

вновь зарегистрированных индивидуальных 
предпринимателей) в секторе малого и среднего 
предпринимательства при реализации муниципальной 
программы;

количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших поддержку;

количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства получивших поддержку в 
форме: гарантии, льготного кредита, микрозайма, 
льготного лизинга;
- прирост оборота субъектов малого и среднего 

предпринимательства (при условии предоставления 
официальной статистической информации от 
Федеральной службы государственной статистики).

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

муниципальная программа реализуется в 2015-2022 
годах в один этап



Объём средств бюджета Дальнегорского 
городского округа на финансирование 
муниципальной программы и прогнозная 
оценка привлекаемых на реализацию её 
целей средств федерального, краевого 
бюджетов, внебюджетных источников

Финансирование мероприятий муниципальной
программы на 2015-2022 годы запланировано за счёт 
средств бюджета Дальнегорского городского округа, 
краевого бюджета и федерального бюджета.
Общий объём финансирования мероприятий
муниципальной программы на 2015-2022 годы за счет 
средств бюджета Дальнегорского городского округа 
составляет 14 310,98217 тыс. руб., в том числе:
2015 год -  800,0 тыс. руб.;
2016 год -  1 697,70382 тыс. руб.;
2017 год -  2 000,0 тыс. руб.;
2018 год -  2 150,0 тыс. руб.;
2019 год -  3 054,0 тыс. руб.;
2020 год -  1 609,27835 тыс. руб.;
2021 год -  1 500,0 тыс. руб.;
2022 год -  1 500,0 тыс. руб.

В том числе на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания муниципальным
автономным учреждением Микрокредитная компания 
«Центр развития предпринимательства»
предусмотрено 8 500,0 тыс. руб., в том числе:
2016 год -  1 000,0 тыс. руб.;
2017 год -  1 200,0 тыс. руб.;
2018 год -  1 200,0 тыс. руб.;
2019 год -  1 200,0 тыс. руб.;
2020 год -  1 300,0 тыс. руб.;
2021 год -  1 300,0 тыс. руб.;
2022 год -  1 300,0 тыс. руб.

Прогнозная оценка привлекаемых на реализацию цели 
муниципальной программы на 2015-2022 годы средств 
краевого и федерального бюджетов составляет 
44 076,922 тыс. руб., в том числе: 
средства краевого бюджета -  12 911,27507 тыс. руб.: 
в 2015 году -  393,644 тыс. руб.; 
в 2016 году -  749,965 тыс. руб.; 
в 2017 году -  764,922 тыс. руб.; 
в 2018 году -  1 002,74407 тыс. руб.; 
в 2019 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2020 году -  10 000,0 тыс. руб.; 
в 2021 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2022 году -  0,0 тыс. руб.
средства федерального бюджета 31 165,64693 тыс. 
руб.:
в 2015 году -  13 344,532 тыс. руб.; 
в 2016 году -  11 237,048 тыс. руб.; 
в 2017 году -  4 348,8 тыс. руб.; 
в 2018 году- 2  235,26693 тыс. руб.; 
в 2019 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2020 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2021 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2022 году -  0,0 тыс. руб.



Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы

реализация мероприятий Программы позволит к концу 
2022 года обеспечить благоприятные условия для 
развития малого и среднего предпринимательства, что 
приведет к увеличению:
- доли среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) малых и средних 
предприятий (без ИП) в среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций с 22,0 % до 24,1 %;
- доли среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей), занятых на 
микропредприятиях, малых и средних предприятиях и 
у индивидуальных предпринимателей, в общей 
численности занятого населения при реализации 
муниципальной программы с 31,3 % до 34,5 %;

количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства (включая индивидуальных 
предпринимателей) в расчете на 1 тыс. человек 
населения округа с 40,7 ед. до 40,8 ед.;
- количества вновь созданных рабочих мест (включая 
вновь зарегистрированных индивидуальных 
предпринимателей) в секторе малого и среднего 
предпринимательства при реализации муниципальной 
программы с 13 ед. до 186 ед.;

количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших поддержку с 1215 
ед. до 10682 ед.

количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших поддержку в 
форме: гарантии, льготного кредита, микрозайма, 
льготного лизинга с 3 ед. в 2019 г. до 16 ед. в 2022 г.
- прирост оборота субъектов малого и среднего 
предпринимательства (при условии предоставления 
официальной статистической информации от 
Федеральной службы государственной статистики) не 
менее 3% ежегодно.



Приложение 2
к постановлению администрации 

Дальнегорского городского округа
от eg  0 9 JjpJp  № и З 'О Ш -

Приложение № 1
к муниципальной программе "Развитие и 

поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Дальнегорском 

городском округе"

Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы 
"Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Дальнегорском городском округе"

№  п /п
И н д и к а т о р  (п о к а за т е л ь )  

(н а и м е н о в а н и е )

З н а ч е н и е  и н д и к а т о р а  (п о к а за т е л я )

Единица
измерения

т е к у щ и й  

ф и н а н с о в ы й  го д  

(2 0 1 5 )

о ч е р ед н о й  

ф и н а н с о в ы й  го д  
(2 0 1 6 )

п ер в ы й  год  

п л а н о в о го  п ер и о д а  
(2 0 1 7 )

в то р о й  го д  

п л а н о в о го  п ер и о д а  
(2 0 1 8 )

т р е т и й  го д  

п л а н о в о го  п е р и о д а  
(2 0 1 9 )

ч е тв ер ты й  год  

п л а н о в о го  п ер и о д а
(2 0 2 0 )

п яты й  го д  

п л а н о в о го  п е р и о д а  

(2 0 2 1 )

ш е сто й  год  
п л а н о в о го  п е р и о д а

(2 0 2 2 )
о тч е т н ы й  

ф и н а н с о в ы й  
го д  (2 0 1 4 )

с  у чето м  
д о п о л н и 
т е л ьн ы х  

ресу р со в

б е з  у ч е т а  
д о п о л н и 
те л ь н ы х  
р есу р со в

с  у ч е то м  
д о п о л н и 

т е л ь н ы х  
р ес у р со в

б ез  у ч е т а  
д о п о л н и 

т е л ь н ы х  
ресу р со в

с у ч е то м  
д о п о л н и 

т е л ь н ы х  
р е с у р с о в

б е з  у ч е т а  
д о п о л н и 
те л ь н ы х  

р есу р со в

с у ч е то м  
д о п о л н и 

т е л ь н ы х  
р ес у р со в

б е з  у ч е та  
д о п о л н и 
т е л ьн ы х  

р ес у р со в

с  у ч е то м  
д о п о л н и 
т е л ь н ы х  

ресу р со в

б е з  у ч е та  
д о п о л н и 

те л ь н ы х  
ресу р со в

с  у чето м  

д о п о л н и 
те л ь н ы х  

ресурсов

б е з  у ч е та  
д о п о л н и 
те л ьн ы х  

ресурсов

с у ч е то м  
д о п о л н и 

т е л ьн ы х  
ресу р со в

б ез  у ч е та  

д о п о л н и 
т е л ьн ы х  
эесурсов

с у ч е то м  

д о п о л н и 
т е л ьн ы х  
эесу р со в

б ез  у ч е та  
д о п о л н и 

т е л ьн ы х  
эесу р со в

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

>Л у н и ц и п а л ь н ая  п р о г р а м м а  « Р а зв и т и е  и п о д д е р ж к а  м а л о го  и с р е д н е г о  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  в Д а л ь н е г о р с к о м  го р о д с к о м  о к р у г е»

И н д и к а то р ы

1 . Д о л я  с р е д н е с п и с о ч н о й  ч и с л е н н о с т и  

р а б о т н и к о в  (б е з  в н е ш н и х  
с о в м е с т и т е л е й )  м а л ы х  и с р е д н и х  
п р е д п р и я т и й  (б е з  И П ) в 

с р е д н е с п и с о ч н о й  ч и с л е н н о с т и  
р а б о т н и к о в  (б е з  в н е ш н и х  

с о в м е с т и т е л е й )  в с е х  п р е д п р и я т и й  и 

о р га н и за ц и й

%

22 X 23 X 23 ,2 X 23 ,4 X 23 ,5 X 2 3 ,7 X 23 ,9 X 24 ,0 X 24,1

2. Д о л я  с р е д н е с п и с о ч н о й  ч и с л е н н о с т и  

р а б о т н и к о в  (б е з  в н е ш н и х  

с о в м е с т и т е л е й ) , з а н я т ы х  н а  
м и к р о п р е д п р и я т и я х , м ал ы х  и с р е д н и х  

п р е д п р и я т и я х  и у  и н д и в и д у а л ь н ы х  
п р е д п р и н и м а т е л е й , в о б щ е й  

ч и с л е н н о с т и  за н я т о г о  н а с е л е н и я  п р и  
р е а л и за ц и и  м у н и ц и п а л ь н о й  п р о гр а м м ы

%

31,3 X 31,3 X 31 ,7 X 32,3 X 32 ,8 X 33,4 X 33,9 X 3 4 ,0 X 34 ,5

П о к а за т е л и

3. К о л и ч е с т в о  с у б ъ е к т о в  м ал о го  и ед.
с р е д н е г о  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  

(в к л ю ч а я  и н д и в и д у а л ь н ы х  
п р е д п р и н и м а т е л е й )  в р а с ч е т е  н а  1 ты с . 

ч е л о в е к  н а с е л е н и я  о к р у г а

4 0 ,7 X 4 1 ,8 X 41 ,3 X 41 ,4 X 41 ,5 X 41 ,6 X 37 ,8 X 3 7 ,9 X 4 0 ,8



4. К о л и ч е ств о  в н о в ь  с о з д а н н ы х  р а б о ч и х  
м ест  (в к л ю ч а я  в н о в ь  
за р е ги с т р и р о в а н н ы х  и н д и в и д у а л ь н ы х  
п р е д п р и н и м а т е л е й )  в с е к т о р е  м ал о го  и 

с р е д н его  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  при 
р еа л и зац и и  м у н и ц и п а л ь н о й  п р о гр а м м ы

ед.

13 X 14 X 29 X 45 X 146 X 156 X 166 X 176 X 186

5. К о л и ч е ств о  с у б ъ е к т о в  м ал о го  и 
с р е д н его  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а , 
п о л у ч и вш и х  п о д д е р ж к у

ед.

1215 X 1276 X 2 6 1 3 X 4 0 1 0 X 5 4 6 0 X 696 5 X 8 2 2 7 X 933 2 X 10682

6. К о л и ч е ств о  с у б ъ е к т о в  м а л о го  и 

ср е д н е го  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а , 
п о л у ч и вш и х  п о д д е р ж к у  в ф о р м е: 
га р а н ти и , л ь г о т н о г о  к р е д и т а , 

м и кр о зай м а , л ь г о т н о г о  л и зи н г а

ед.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 X 7 X 11 X 16

7. П р и р о ст  о б о р о т а  с у б ъ е к т о в  м ал о го  и 

ср е д н е го  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  (п р и  
у сл о ви и  п р е д о с т а в л е н и я  о ф и ц и а л ь н о й  
ст а ти с ти ч е с к о й  и н ф о р м а ц и и  о т  
Ф ед е р а л ь н о й  с л у ж б ы  г о с у д а р с т в е н н о й  

с т а ти сти к и )

%

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 X 6 X 9 X 12

Начальник отдела экономики 
и поддержки предпринимательства 
администрации Дальнегорского городского округа С.Н. Башкирёва


